

ZYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. Nr. 6551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odroczenie zamawiać: na rachunek „Zycia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna w wyjątkim niedziel i świąt od 12—14 codziennie. Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13.

Sumienia polskie muszą się otrząsnąć.

Walka z endecją, z umysłowością edecką, wraz z jej wszystkimi przejawami w życiu politycznym Polski nie jest wytworem ostatniego roku. Przerobienie edecką przybrała przebieg różno maski, zastanie od czasu i słobozności działania.

Był czas, gdy szczególną uwagę nań ala endecja na wojsku i wszelkiej interpretacji roli wojska w Państwie i narodzie. „Ja „troška” o ducha wojska odziana endecji jako niwielczycwa troge, agitację w lonie wojska przeciwko Wacławemu Wodowi, agitację, prowokację kłamstwami i oszczerstwami, rzucaniem na kieroownictwo wojska. Usiłowanie wiedy wzmówić w wojsko iwo społeczeństwo, że są właśnie w Polsce zwa wojska: narodowe i jakies nienarodowe, które nie stoje stępła narodowe, bo na się go rozumieć, co to jesti wódcy mili endeckiemu sercu i oku.

Potem przyszedł czas na troskę o krewistę — oczywiście o to, by oświata była narodowa. Na ten czas endecja wzięli monopol na znawstwo zagadnień iedwojennych i wojskowych. Tutaj jednak skrytykizowało się i okazało, że dalece endecja dzisiaj pozostała w przedwiojennym stanie. Nie mogli się mogła do dziś rozumieć, co to jesti polska racja stanu. Nie zdołał tego odrzeć ich s. p. minister Czerniński, odwołania i nauczania w Polsce były spochem o ścinie, jeśli chodzi o rozumowanie endeckie.

Istotnie trudno mówić o racji stanu, gdzie nie ma tego „stanu”, czyli własnego Państwa. To też w Polsce przed wojną miało miejsce, że w końcu narodowym, rozumiejąc p. rez: to pojęcie odzwieczysze dobro narodu polskiego, które nie było oczywiście naczelnym kryterium ówczesnej bezpaństwowości polityki polskiej. Obecnie polski „interes narodowy” i polska „racja stanu” są synonimami, a raczej nowo pojęcie „racji stanu” wchłorło w siebie „interes narodowy”. To przecież Państwo Polskie było celami i miarą i dążen narodu w okresie niemiecki i wysuwany wówczas „interes narodowy” był sprawdzianem tego, czy dany objaw życia uważany był za prowadzący do zdobycia Państwa, czy nie.

Tak — narodu, ale nie endecji, której istotna treść polega na zakłamaniu. Gdy wygodny jest „interes narodowy” to przecież Państwo Polskie jest interesem, gdy ten interes stanie w kolizji z interesem endecji, to go przez odżarci, jak wyświechtany galan.

Potem przyszedł kolej na religię. Katołicyzacja stała się naczelnym dążeniem, przy przesuwaniu której chciało się

wieść w szerokie rzesze „stecze i nad nimi zapanować rzezaki ich myślenie endeckiem bakcylem. Przez religię starano się wytworzyć patryjzizm poza-państwowy, który jest obecnie absurdem, gdyż tylko dobro Państwa jako takie stanowiło naczelny sprawdzian politycznego działania.

Pamiętamy dobrze, jak każdy list pasterski, list biskupów starano się wyinterpretować na konto zw. narodowego obozu, jak wszystko, co nieend-

deckie — mianowano masońskiem, anty-religijnym, żydowskim.

I dziś znów ludność żydowska stała się obiektem dywersyjnej działalności endecji.

Zupełnie słusznie sen. Rostworowski powiedział w Senacie, omawiając rolę endecji w Polsce: „Walka się toczy między tą Polską, która chce utrzymać węzły tradycji, chce być dalszym ciągiem Polski historycznej, która chce bronić duszy narodu od tego, co

nie jest jej zechą istotną, co jest nawiazanie z zewnątrz — a odłamek przeciwnym. Byliśmy w odnie tej walki za życia Marszałka i nie dziwnego, że zaraz po Jego śmierci i walka się zoagniła, bo i szanse zwycięstwa są większe, niż za Jego życia. Dlatego sądzę, że mam prawo apelować do całego, tak czy inaczej zorganizowanego społeczeństwa o współpracę, w imię obrony kultury i tradycji i duszy narodowej”. Wreszcie sen Rostworowski wyraził nadzieję, że duchowieństwo katolickie, idące do mas z księga żywota „wystąpi do walki z objawami rozszalełego fanatyzmu i ciemnoty”.

Zupełnie sen Rostworowski jest bardzo — w czasie. Duchowieństwo, które prowadzi wiele dziedzin prac społecznych, rozpisanych i działalności Marszałka — do „swojej” woli, zapewne nie pozostanie na uboku w tej wielkiej rozgrywce o duszę narodu, o jego kulturę i moc przywiązania. Do tego apelu dodaje opinia publiczna i swój głos, wierzając wraz z sen. Rostworowskim: że „duchowieństwo polskie spełni swoje szczerze posłannictwo”.

GRZECHY GŁÓWNE KUPIECTWA

Pomiędzy wieloma błaznami życia gospodarczego, rozważaniami obecnie, mówi się ciągle o konieczności usprawnienia handlu wewnętrznego.

Rozprowadzenie towarów, usprawnienie ich wymiany, wyjść o zdobycie konsumenta wybiera dość szeregowe twórcy. Tem więcej, że trzeba zdobywać rynki niewiedzące, trudne, obogie. Wiele ułupnie rakunek przemysłu w dostarcu do zubożałego rolnika. Z drugiej strony leży przed przemysłem i handlem niezbytwa, oporna nie ich zabić, owa Polska B. województwa północno-wschodnie z ich niedokładną konsumcją. Oczywiście usprawnienie aparatu wymiany i towarowej nie stwory konsumentów z nędzary, niemniej jednak produkcje tego zagadnienia w zespole środków, zmierzających do naprawy gospodarczej byłoby grzechem nie do darowania.

Dosć popularnym jest zdanie ożbności niektórych ogniw pośredniczących pomiędzy producentem a konsumentem, stwarzających niepomierny wzrost ceny produktu. Usuniecie jednak całkowicie hurtowni, zastąpienie go detalistą, lub organizacja konsumentów utrudniłoby jeszcze bardziej normalny obieg towarów. Odpowiedzialność finansowa hurtownika, jego znajomość szerokich rynków przedpewnia się właśnie do zdobywania dla jego towarów całych powiatów. Zarówno fabryka, jak i rolnictwo nie mogłyby ani regulować, ani należycie kalkulować swych wytworów, mając do czynienia z detalistami, lub wieli konsumentami, z chaosem i zamętami drobnych transakcji. Niemogliłoby też rozwiązać dysparit bez hurtowników i ich organizację.

To też ofensywnie należy skierować natylnie na niedającego się usunąć hurtownika i detalistę, którzy sąmą w połęciu za niską ceną i kupiectwa, i zniezbędnych jeszcze pośredników, ile na

nie uczaszanę grzechy. Handel nasz jest uciążliwym nowoczesnym metodem: brak kupcom zawodowego wykształcenia. Zdaniem się wypadki, że w pogoni za spekulacją, za chwylowym zyskiem, niektożry kupcy obojętni są na zasady etyki kupiectwej; wytykają posłedziejzy towar, nie bacząc na to, że takiej transakcji niepodobna już powtorzyć. Szczególnie karygodna jest to w handlu zagranicznym. Niecieszcie, nieświdlane wykonanie zabija raz na zawsze opinię nietylko jednego kupca, ale i jego otcyzy. Niepunktualność, amercyzowanie małych zysków i nieuczciwość są niestety typowe dla wielu naszych detalistów.

Należy to jeszcze dodać całkowitą obojętność niektórych naszych kupców wobec tego, czy towar jest pochodzenia krajowego, czy zagranicznego. Jest to niewątpliwie krótkowzroczność (graniczaca z podcinaniem galęzi, na której siedzą). Taki punkt widzenia, protestujący bez związku z ogólną gospodarką, nie wchodzi w to, że kupiec i sprzedający tworzą krajowe, kupcy jednocześnie przysparzają sobie konsumentów, przyczyniając się do wzrostu zatrudnienia, wzrostu krajowej kapitalizacji, inwestycji inwestycej i. e. Również tylko niezrozumieniem własnego interesu można nazwać oporność wielu kupców w akcji obniżenia cen, która tonie pośrednio niewświadomych pośredników, ubiegających się za chwylowym i nie mającym żadnej przyszłości zyskiem.

Zwalanie tych grzechów na swych konkurentów osobistych bynajmniej nie ulęczy aparatu kupiectwego z tych wad, a tylko utrudni normalny obieg towarów. Wymaga on bowiem poprostu iachowego, obiektywnego wykształcenia, podniesienia poziomu etyki zawodowej i zręczności galęzi kupiectwa w związku z ogólną gospodarką krajową.

ODEZWA

Lubelski Związek Pracy Kulturalnej, chcąc uczcić pamięć i zasługi Marszałka Józefa Piłsudskiego, postanowił urządzać Wystawę Pamiętek z pobytu Marszałka w Lubelszczyźnie.

W tym celu ukonstytuował się Komitet Wystawy jako sekcja Lubelskiego Związku Pracy Kulturalnej. Komitet Wystawy Pamiętek zwraca się z gorącym apelem do wszystkich, którzy mają lub wiedzą, gdzie się znajdują pamiątki z pobytu i działalności Marszałka w Lubelszczyźnie (zdjęcia fotograficzne, autografy, wydruki, różne drobne przedmioty i t. p.) o wydozyczenie, lub wskazanie, gdzie i u kogo znajdują się omawiane pamiątki.

Uprasa się o kierowanie pamiętkami oraz wszelkiej korespondencji pod adresem: Lublin, Zarząd Miejski, Wiceprezydent Barański Litwiskowski do dnia 15 kwietnia 1936 r.

Ze zwrot i całość wypożyczonych pamiętek odpowiada Przewodniczący Komitetu Wystawy.

Wystawa będzie urządzona w gmachu Domu Zelnierza im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Lublinie, Plac Zwirki i W. Łuy, a otwarcie jej nastąpi w dniu 12 maja 1936 r., a nie jak poprzednio ogłoszono — w dniu 19 czerwca.

Przewodniczący Komitetu (—) B. Liszkowski Wiceprezydent Miasta

SKŁADAJCIE OFIARY NA FUNDUSZ SZKOLNICTWA POLSKIEGO ZAGRANICĄ!

